

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HỢP THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Hợp Thành, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm nhóm nhiệm vụ về lĩnh vực quốc phòng năm 2024

Thực hiện kế hoạch số: 161-KH/ĐU ngày 05/02/ 2024 của Đảng ủy xã Hợp Thành về thực hiện Quyết định số 2986-QĐ/HU ngày 30/01/2024 của Huyện ủy Cao Lộc về phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của đảng ủy các xã, thị trấn; Thông báo số 119-TB/ĐU ngày 05/02/2024 của Đảng ủy xã Hợp Thành về việc phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Ủy Ban nhân dân xã Hợp Thành xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm nhóm nhiệm vụ về lĩnh vực quốc phòng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để triển khai toàn diện, đồng bộ, hiệu quả, hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm về quân sự, quốc phòng địa phương năm 2024 do Ban thường vụ huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã năm 2024.

2. Yêu cầu

Cán bộ, công chức xã và các thôn, khối quán triệt sâu sắc các nhiệm vụ trọng tâm, tích cực, chủ động tham mưu đề xuất và triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả thiết thực, hoàn thành tốt chỉ tiêu, thời gian và an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CỤ THỂ

TT	Nhiệm vụ giải pháp cụ thể	Thời gian	Cơ quan Chủ trì	Người phụ trách
I	Duy trì thực hiện nghiêm chế độ, quy định về trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, trực cứu hộ, cứu nạn; các lần kiểm tra về sẵn sàng chiến đấu của cấp trên đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. Phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn xã			
1	Quản triệt nghiêm các quy định về công tác SSCĐ theo đúng Chỉ lệnh số 14/CL- BQP ngày 28/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về SSCĐ đối với QĐND và DQTV, Chi lệnh số 13/CL-TM ngày 11/5/2017 của Tổng Tham mưu trưởng quy định thành phần kíp trực tại SCH các cấp và Trực chỉ huy. Trực ban ở các cơ quan, đơn vị trong trạng thái SSCĐ thường xuyên; Chi lệnh số 756/CL-BTL ngày 25/4/2017 của Tư lệnh Quân khu về SSCĐ đối với QĐND và DQTV; Công văn số 3624/TM-TC ngày 14/11/2023 của Cục Tác chiến và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn khác về công tác SSCĐ	Thường xuyên	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
2	Phối hợp với các lực lượng thực hiện tốt Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ nắm, dự báo đúng tình hình biên giới, nội địa, trên không giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới.	Thường xuyên	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
3	Duy trì nghiêm chế độ SSCĐ, trực phòng không, cứu hộ, cứu nạn; thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ hệ thống văn kiện, kế hoạch tác chiến; kế hoạch bảo vệ các mục tiêu trọng yếu; kế hoạch chiến đấu bảo vệ cơ quan, đơn vị; tổ chức luyện tập thuần thực các phương án tác chiến, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng yếu, công trình quốc phòng và khu quân sự.	Thường xuyên	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã

TT	Nhiệm vụ giải pháp cụ thể	Thời gian	Cơ quan Chủ trì	Người phụ trách
4	Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, an toàn địa bàn trong năm 2024, nhất là dịp lễ tết, sự kiện chính trị trọng đại, dịp lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm và làm việc tại địa phương; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn	Tháng 01 – tháng 12	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
II	Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 (05/05 công dân), không có bù đổi			Chủ tịch UBND xã
1	Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Quyết định của Tổng Tham mưu trưởng, Chỉ thị của Tư lệnh Quân khu 1 về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, Hướng dẫn cho các thôn công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 2024	Tháng 01 – tháng 02	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
2	Tham mưu Hội đồng Nghĩa vụ xã chức Hội nghị triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, chỉ tiêu tuyển quân và tổ chức tặng quà cho thanh niên và tiền đưa bàn giao thanh niên cho các đơn vị nhận quân năm 2024	Tháng 01 – tháng 02	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
3	Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về nghĩa vụ quân sự cho quần chúng nhân dân và công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự	Thường xuyên	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
4	Triển khai Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ của các thôn, khối; và tham gia Lễ giao nhận quân cho các đơn vị nhận quân, đúng thời gian.	Tháng 02	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
5	Tham mưu tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024	Tháng 3	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
III	Triển khai thực hiện nghiêm mệnh lệnh huấn luyện chiến đấu năm 2024: Huấn luyện dân quân đúng đủ chỉ tiêu, hoàn thành 100% nội dung, thời gian, kết quả đạt khá trở lên. Tổ chức giáo dục, bồi dưỡng			Chủ tịch UBND xã

TT	Nhiệm vụ giải pháp cụ thể	Thời gian	Cơ quan Chủ trì	Người phụ trách
	kiến thức Quốc phòng và an ninh theo chỉ tiêu, kết quả đạt khá			
1	Quán triệt, triển khai nghiêm Nghị quyết số 1659-NQ/QUTW ngày 20/12/2022 của Quân ủy Trung ương, Nghị quyết số 19-NQ/ĐU ngày 16/3/2023 của Đảng ủy Quân khu về nâng cao chất lượng huấn luyện giai đoạn 2023 -2030 và những năm tiếp theo. Xây dựng Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Quân sự huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2024	Từ tháng 01 – tháng 12	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
2	Kiện toàn tổ chức biên chế lực lượng Dân quân xã bảo đảm theo đúng mẫu biểu quy định bảo đảm chuẩn bị về lực lượng trước khi huấn luyện	Thường xuyên	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
3	Tham gia và tổ chức tập huấn cán bộ, lực lượng DQTV theo đúng quy định; chuẩn bị tốt mô hình học cụ, sổ sách, giáo án, tài liệu, thao trường, bãi tập. Phát động phong trào thi đua trong huấn luyện chiến đấu năm 2024	Từ tháng 01 – tháng 3	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
4	Tổ chức quản lý, điều hành, duy trì huấn luyện chặt chẽ, nghiêm túc theo đúng Kế hoạch; vận dụng tốt 3 quan điểm, 8 nguyên tắc, 6 môi kết hợp trong huấn luyện vào thực tiễn tại đơn vị; bám sát phương châm “Cơ bản, thiết thực, vững chắc”, coi trọng huấn luyện đồng bộ và chuyên sâu cho các đối tượng, lấy thực hành là chính, ứng dụng công nghệ vào huấn luyện; bảo đảm hoàn thành 100% nội dung, thời gian, kết quả đạt khá trở lên; 100% huấn luyện theo phân cấp. 75-80% cán bộ đạt khá giỏi.	Từ tháng 3 – tháng 12	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
5	Thực hiện nghiêm quy tắc bảo đảm an toàn trong huấn luyện và kiểm tra; Thường xuyên kiểm tra, kiên quyết chống bệnh thành tích	Từ tháng 3 – tháng 12	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã
6	Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc công tác giáo dục quốc phòng và an ninh theo đúng quy định pháp luật. Tham mưu thường xuyên kiện toàn và duy trì có hiệu quả Hội đồng GDQP&AN . Rà soát, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân.	Từ tháng 01 – tháng 12	Ban CHQS xã	Chủ tịch UBND xã

V. Biện pháp tổ chức thực hiện

1. Quán triệt và triển khai đồng bộ hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đến các thôn, một cách kịp thời, chính xác.
2. Tích cực chủ động Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đạt kết quả thiết thực.
3. Giao công chức Văn phòng – Thống kê xã theo dõi chấp hành thời gian, kết quả tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực quốc phòng để làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024.
4. Tăng cường bám nắm, giúp đỡ các thôn, trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm.
5. Tổng hợp tình hình báo cáo theo phân cấp kịp thời, chính xác, đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- TTĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Các thôn, khối trên địa bàn xã
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vương Mạnh Hùng